
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  347  DEL  21/04/2023

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO 
NORD  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO  -  AFFIDAMENTO  11
APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE 



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per  l'esercizio  2023 ed è stata  affidata  ai  Dirigenti  responsabili  dei  centri  di  

responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 

assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  Determina  n°  526 del  05.07.2021  e  successiva  Determina  di  rettifica  n°  588  del 

28.07.2021 veniva approvato il progetto dell'importo complessivo di € 214.500,00 di cui € 

170.306,85 per lavori dei quali € 8.680,00 presunti per oneri finalizzati alla sicurezza e non 

soggetti  a  ribasso (D.Lgs.  n° 81/08),  €  37.500,00 per  oneri  fiscali  e  arrotondamenti,  € 

2.724,91  per  fondo  incentivo  funzioni  tecniche  (art.  113,  c.  2  D.Lgs.  n°  50/2016),  € 

3.968,24  per  spese  tecniche  (c.s.e.)  indagini,  prove  di  laboratorio  e  accertamenti,  

assicurazione progettista e validatore. 

con Decreto Presidenziale n° 262 del 17.12.2020 veniva approvato il progetto di  variante 

generale all'Accordo Quadro con aumento netto complessivo dei lavori da € 5.540.000,00 

a € 6.600.000,00. In data 17.03.2021 veniva stipulato atto di integrazione Repertorio n° 

15661.

con le Determine sopra indicate si  disponeva di  procedere all’affidamento degli  stessi, 

nell'ambito di Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs n° 50/2016 con procedura 

aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  Codice  individuando  come  criterio  quello  dell'offerta 

economicamente piu' vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del Codice stesso;

a seguito di predetta procedura, i lavori e i servizi venivano affidati all'A.T.I composta dalla 

Capogruppo/Mandataria Turchi Cesare s.r.l. con sede a Rubiera (R.E.) in Via Emilia Est n° 

10 e dalle Mandanti Calcestruzzi Corradini s.p.a. con sede a Salvaterra di Casalgrande 

(R.E.) in Via XXV Aprile n° 70, Cofar s.r.l. con sede a Felina di Castenovo Monti (R.E.) in  

via Casa Perizzi n° 3/A e Tre Emme s.r.l. con sede a Castelnovo di Sotto (R.E.) in via 

Parto Bovino n° 66, offerente una percentuale di ribasso sui lavori del 7,033%,   cosi’ come 

risulta dalla relativa Determinazione Dirigenziale n° 167 del 14.03.2019 divenuta efficace 

in data 10.04.2019 e successivo con contratto Rep. n° 15644 del 11.06.2019;

Determinazione N. 347 del 21/04/2023 
pag. 2/8



con  provvedimento  del  Tribunale  di  Reggio  Emilia  in  data  21.11.2019  l'impresa 

Capogruppo/Mandataria veniva dichiarata fallita;

in data 21.01.2020  con atto ricevuto dal notaio Filippo Arleoni veniva costituita una nuova 

A.T.I. di tipo misto, ai sensi dell'art. 45, comma 2 lett. d) del Codice, al fine di procedere 

all'esecuzione dei lavori per l'appalto in argomento, le cui quote di partecipazione venivano 

cosi' definite:

Calcestruzzi Corradini spa - quota pari al 60%

Cofar srl – quota pari al 20%

Tre Emme srl . Quota pari al 20%

dai controlli effettuati risultava che l'A.T.I. suddetta possedeva i requisiti richiesti in sede di  

gara;

con Atto n° 57 del 05.02.2020 si disponeva di proseguire, ai sensi dell'art. 48, comma 17 

del Codice il rapporto di appalto con il raggruppamento predetto, modificando il contratto 

stipulato in data 11.06.2019, Rep. n° 15644, limitatamente alle parti riguardanti l'impresa 

Turchi Cesare srl, permanendo immutate tutte la altre condizioni e clausole contrattuali;

in  data  24.07.2020  veniva  stipulato  ulteriore  contratto  Repertorio  n°  15655  per  il  

recepimento delle variazioni di cui sopra;

i lavori venivano iniziati in data 15.10.2021 con previsione della loro ultimazione entro e 

non  oltre  il  12.05.2022.  Con  lettera  del  04.05.2022 l’impresa capogruppo Calcestruzzi 

Corradini  spa,  a  causa  delle  difficoltà  di  approvvigionamento  delle  materie  prime 

necessarie per l’esecuzione degli interventi ancora da realizzare, chiedeva una proroga di 

40 (novanta) giorni del termine di ultimazione. Tale proroga veniva concessa con lettera in 

data 05.05.2022 e pertanto i lavori venivano conclusi in data 21.06.2022;

durante i lavori veniva eseguito il seguente pagamento:

Certificato n° 92 del 25.10.2022 (SAL FIN LAV) di €    168.623,47

in data 20.03.2023 veniva redatta la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 

esecuzione;

la  direzione  lavori  ha  prodotto  lo  stato  finale  dei  lavori  ammontante  a  €  169.452,51, 

nonché il relativo Certificato di Pagamento, n° 32 del 21.03.2023, dell’importo di € 829,04, 

ai quali và aggiunta l’I.V.A. nella misura del 22% di € 182,37 per complessivi € 1.011,41, 

Determinazione N. 347 del 21/04/2023 
pag. 3/8



per cui il presente pagamento ammonta a € 1.011,43;

la Direzione Lavori attesta che non sono occorse occupazioni e non sono stati arrecati 

danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;

non sono state effettuate cessioni di credito;

in data 17.03.2023 veniva accertata la regolarità contributiva delle imprese intervenute 

nell'esecuzione dei lavori (Calcestruzzi Corradini Spa prot. INPS 34647021, Cofar srl prot. 

INPS 34559310, Tre Emme srl prot. INAIL 36907256, Cisa prot. INAIL 37122267);

l’ammontare delle somme disponibili è pari a € 214.500,00, di cui € 2.179,93 per incentivo 

per funzioni tecniche di cui all'art. 113, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (€ 1.634,95 quota 

80% da liquidare con il presente atto e € 544,98 quota 20% da trattenere);  € 1.299,81 per 

compenso coordinatore sicurezza in fase di esecuzione ancora da liquidare.

Descrizione
Importo da Progetto 

e/o Variante

Importo da 
Consuntivo (oggetto 

di approvzione)
Importo Residuo

Lavori (importo. 
netto)

170.306,85 169.452,51 854,34

IVA Lavori e 
Arrotondamenti

37.500,00 37.279,53 220,47

Sommano 206.732,04

Fondo Incentivo per 
Funzioni Tecniche

2.724,91 2.179,93 544,98

Spese Tecniche 
(C.S.E., Indagini, 

Prove di 
Laboratorio e 
Accertamenti

3.968,24 1.299,81 2.668,43

TOTALI 214.500,00 210.211,78 4.288,22

1° S.A.L. (con IVA) 205.720,64

Somma a credito dell'Impresa (con IVA) 1.011,41

Tutto ciò premesso, si ritiene: 

di  approvare  lo  stato  finale,  la  relazione  sul  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare 

esecuzione delle opere “Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto 

Determinazione N. 347 del 21/04/2023 
pag. 4/8



Nord con servizio di pronto intervento – Affidamento 11” per un importo complessivo netto 

di € 169.452,51;

di approvare il conto finale cosi' ripartito:

Credito Netto dell'Impresa €          169.452,51

I.V.A. €            37.279,53

Coord. Sicurezza
in Fase di Esecuzione €              1.299,81

Incentivo Funzioni Tecniche (art. 113, c. 2 del
D.Lgs. n° 50/2016) €              2.179,93

TOTALE €          210.211,78

di liquidare all'Impresa A.T.I. Calcestruzzi Corradini spa / Cofar srl / Tre Emme srl  sopra 

descritta, il  credito netto di € 829,04, che comprensivo di I.V.A. ammonta a € 1.011,41 

dando  atto  che  la  somma trova  copertura  all'interno  delle  somme a  disposizione  del 

progetto alla  Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 

2023 e al corrispondente Cap. 5028 Impegno 800/2023;

di dare atto che:

rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta una 

minor spesa di € 4.288,22, che si ritiene opportuno passare in economia;

di dare atto che l'impresa mandataria/capogruppo Calcestruzzi Corradini s.p.a. ha prodotto 

polizza fidejussoria di cui all’art. 103, comma 6 del D.Lgs. n° 50/2016 e di cui all'art. 235,  

comma 2  del  D.P.R.  n°  207/2010,  (polizza  emessa  da  BPER  in  data  03.04.2023  n° 

18232577), che si ritiene congrua;

è stato predisposto il prospetto di riparto per l'intervento in argomento, che si allega, quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono riepilogate le modalità di  

attribuzione dell'importo così come indicato dal Regolamento vigente;

di procedere all'attribuzione dell'80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 

113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti 

interessati, ammontante a complessivi € 1.634,95 lordi, sulla base dell'allegata scheda di 

ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e 

in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

Determinazione N. 347 del 21/04/2023 
pag. 5/8



di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di 

liquidare pertanto ai  dipendenti  interessati  la somma lorda di  € 1.634,95,  comprensiva 

degli  oneri  a  carico  dell'Ente  che  risulta  imputata  e  disponibile  alla  Missione  10 

Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente 

Cap. 5028 Impegno 800/2023, Sub Imp. 303/2023.

Accertata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità amministrativa del 

presente atto

DETERMINA

di  approvare  lo  stato  finale,  la  relazione  sul  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare 

esecuzione delle opere “Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto 

Nord con servizio di pronto intervento – Affidamento 11”, per un importo complessivo netto 

di € 169.452,51, nonché il Certificato di Pagamento 32 del 21/03/2023;

di approvare il conto finale cosi' ripartito:

Credito Netto dell'Impresa €          169.452,51

I.V.A. €            37.279,53

Coord. Sicurezza
in Fase di Esecuzione €              1.299,81

Incentivo Funzioni Tecniche (art. 113, c. 2 del
D.Lgs. n° 50/2016) €              2.179,93

TOTALE €          210.211,78

di liquidare all'A.T.I. Calcestruzzi Corradini spa / Cofar srl / Tre Emme srl sopra descritta, il 

credito netto di € 829,04, che comprensivo di I.V.A. ammonta a € 1.011,41 dando atto che 

la somma trova copertura all'interno delle somme a disposizione del progetto;

di imputare la sudetta somma di € 1.011,41 alla  Missione 10 Programma 05 del Bilancio 

di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  e  al  corrispondente  Cap.  5028  Impegno 

800/2023;

di  dare  atto  che  rispetto  alla  somma  originariamente  prevista  per  l'esecuzione 

dell'intervento risulta una minor spesa di € 4.288,22, che si ritiene opportuno passare in 

economia;

di dare atto che l'impresa mandataria/capogruppo Calcestruzzi Corradini s.p.a. ha prodotto 

Determinazione N. 347 del 21/04/2023 
pag. 6/8



polizza fidejussoria di cui all’art. 103, comma 6 del D.Lgs. n° 50/2016 e di cui all'art. 235,  

comma 2  del  D.P.R.  n°  207/2010,  (polizza  emessa  da  BPER  in  data  03.04.2023  n° 

18232577), che si ritiene congrua;

di procedere all'attribuzione dell'80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 

113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti 

interessati, ammontante a complessivi € 1.634,95 lordi, sulla base dell'allegata scheda di 

ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e 

in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di 

liquidare pertanto ai  dipendenti  interessati  la somma lorda di  € 1.634,95,  comprensiva 

degli  oneri  a  carico  dell'Ente  che  risulta  imputata  e  disponibile  alla  Missione  10 

Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente 

Cap. 5028 Impegno 800/2023, Sub Imp. 303/2023.

Di dare atto, altresì,  che il Direttore dei lavori há attestato che:

le ditte sono state dichiarate in regola com gli adempimenti contributivi come da documenti 

unici di regolarità contributiva citati in premessa;

l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli obblighi 

contributivi;

non vi furono avvisi ad opponendum;

non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;

nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;

non risultano effettuate cessioni di credito;

Allegati: 

- scheda incentivo

Determinazione N. 347 del 21/04/2023 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 21/04/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 347 del 21/04/2023 
pag. 8/8


